
 

 

 

  
  

 

1 

 

98959/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4544/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

98959/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4544/Β/20.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργικής απόφασης 

«Συγκρότηση της επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων 

χειρισμού και αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού» (Β' 

6311). 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 13 και 15 του ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί Σπάμε τη Σιωπή: Ρυθμίσεις 

για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 

διατάξεις» (Α' 55). 

2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α' 167). 

3. Τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 

διατάξεις» (Α' 136). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

10. Την υπό στοιχεία 87041/Γ1/15-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 855). 

11. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής 

Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 804). 

12. Την υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση της 

επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού και 

αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού» (Β' 6311). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

98959/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4544/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13. Την υπό στοιχεία 149873/ΓΔ4/13-12-2024 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργικής απόφασης “Συγκρότηση της επιστημονικής 

επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού και αντιμετώπισης 

περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού» (Β' 6311)”» (Β' 7156). 

14. Την υπ' αρ. 65/24-10-2023 (ανακοινοποίηση στο ορθό 30-10-2023) εισήγηση του ΙΕΠ. 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/454/92948/Β1/25-07-2025 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία δεν υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του ν. 4727/2020 (Α' 184), αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση 

της επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού και 

αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού» (Β' 6311), ως προς τον 

Πρόεδρο της επιτροπής της ενότητας Α και η ενότητα Α διαμορφώνεται ως εξής: 

«Α. Τη συγκρότηση επταμελούς, άμισθης, επιστημονικής επιτροπής με την ακόλουθη 

σύνθεση: 

1. Ιωάννης Παπαδομαρκάκης του Χαραλάμπους, με Α.Δ.Τ. ΑΕ 452294, Γενικός Γραμματέας 

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την Όλγα Καφετζοπούλου 

του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. Α00239304, Γενική Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, 

2. Γεώργιος Γιαννούλης του Αντωνίου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 099506, Μόνιμος Επίκουρος 

Καθηγητής Εγκληματολογίας Σωφρονιστικής της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο 

Πετρόπουλο του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 154820, Επίκουρο Καθηγητή Ποινικού 

Δικαίου Ποινικής Δικονομίας της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, 

3. Αντωνία Παπαστυλιανού του Πλείτου, με Α.Δ.Τ. ΑΝ 596931, Καθηγήτρια Ψυχολογίας 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με αναπληρώτρια την 

Ασημίνα Ράλλη του Μιλτιάδη, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 763581, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Ψυχολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

4. Ιωάννα Γιαννοπούλου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 238593, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Παιδοψυχιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Κωνσταντίνα Μαγγλάρα του Ηλία, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 

248888, Επίκουρη Καθηγήτρια Παιδοψυχιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

98959/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4544/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5. Αλέξανδρος Σταμάτιος Αντωνίου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Φ 146730, Καθηγητής 

Ψυχολογίας του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο 

Νικολόπουλο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 754915, Εκπαιδευτικό Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης με οργανική θέση στο 62ο Γυμνάσιο Αθηνών, 

6. Χαρίσιος Ασημόπουλος του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 091305, Καθηγητής 

Κοινωνικής Εργασίας στην Ψυχική Υγεία του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως μέλος, με αναπληρώτρια τη Σοφία Μαρτινάκη του 

Λεωνίδα, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 654032, Επίκουρη Καθηγήτρια Κλινικής Κοινωνικής Εργασίας του 

Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

7. Θεοδώρα Πάλλη-Πετραλιά του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 517926, Γενική Γραμματέας της 

Εθνικής Ολυμπιακής Ακαδημίας Ελλάδος, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο 

Φιλιππίδη του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ 099371, Ολυμπιονίκη και στέλεχος του Διεθνούς 

Κέντρου Ολυμπιακής Εκεχειρίας. 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ειρήνη Μπεμπή, διοικητικός υπάλληλος του Τμήματος 

Β' Διεθνών Σχέσεων της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Διεθνών Ευρωπαϊκών Θεμάτων Παιδείας Ομογενών, Διαπολιτισμικής 

Εκπαίδευσης, Ευρωπαϊκών και Μειονοτικών Σχολείων.» 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργική απόφαση (Β' 6311). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 


